
1 

 

Na temelju članka 12. stavka 3. i članka 13. Zakona o ustanovama („Narodne novine“ 

broj 76/93, 29/97, 47/99 i 35/08) i članka 32. Statuta Grada Novalje ("Županijski glasnik" 

Ličko-senjske županije broj 12/09, 7/13, 10/13, 18/13, 5/14-pročišćeni tekst, 16/16 i 4/18), 

Gradsko vijeće Grada Novalje na sjednici održanoj 15. studenog 2018. godine donijelo je  

 

 

ODLUKU  

o osnivanju Centra za kulturu Grada Novalje 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

 Ovom Odlukom osniva se javna ustanova u kulturi pod nazivom Centar za kulturu 

Grada Novalje (u daljnjem tekstu: Centar). 

 Osnivač Centra je Grad Novalja, sa sjedištem u Novalji, Trg dr. Franje Tuđmana 1 (u 

daljnjem tekstu: osnivač). 

 

Članak 2. 

 

 Centar ima svojstvo pravne osobe i upisuje se u sudski registar. 

 

II. NAZIV, SJEDIŠTE I DJELATNOST USTANOVE 

 

Članak 3. 

 

 Naziv Centra je: Centar za kulturu Grada Novalje. 

Skraćeni naziv Centra je: CZK Novalja. 

Sjedište Centra je u Novalji, Dalmatinska ulica 16. 

 

Članak 4. 

 

 Ime i sjedište može se promijeniti samo odlukom osnivača.  

 

Članak 5. 

 

 Centar će za obavljanje svoje djelatnosti koristiti poslovne prostore u vlasništvu Grada 

Novalje, a što će se urediti posebnim ugovorom. 

 

Članak 6. 

 

Djelatnost Centra obuhvaća sljedeće djelatnosti: 

 

 izdavanje knjiga iz područja kulture 

 izdavanje periodičnih publikacija iz područja kulture 

 organiziranje i promicanje svih oblika kulturno-umjetničkog stvaralaštva 

 zaštita i očuvanje kulturne tradicije i baštine 

 poticanje i promicanje glazbene djelatnosti 

 poticanje i promicanje umjetničke i likovne djelatnosti 

 poticanje i promicanje dramskih sekcija 



2 

 

 organiziranje kazališnih, filmskih i glazbenih priredbi i manifestacija 

 koordinacija ustanova i udruga te kulturnih manifestacija na području Grada Novalje  

 kulturološko-etnografska djelatnost 

 muzejska djelatnost 

 prodaja suvenira i publikacija koje se odnose na kulturno-povijesnu baštinu Grada 

Novalje a vezanih za djelatnost Centra 

 suradnja s drugim ustanovama iz područja kulture, obrazovanja i srodnim 

organizacijama radi unapređenja svoje djelatnosti i rada. 

 

Pored djelatnosti navedenih u stavku 1. ovoga članka, Centar obavlja i djelatnost trgovine 

sukladno zakonu o trgovini koja obuhvaća trgovinu na malo izvan prodavaonica u prostorima 

Centra. 

 

Centru se može povjeriti i obavljanje informativnih, radio-difuznih i TV djelatnosti, kada 

se za to ostvare potrebni uvjeti. 

 

Članak 7. 

 

 Centar je samostalna ustanova u svojoj djelatnosti i obavlja je u skladu sa zakonom, na 

zakonu utemeljenim propisima i ovom Odlukom.  

 

III. UNUTARNJE USTROJSTVO CENTRA 

 

Članak 8. 

 

 Unutar Centra osniva se ustrojstvena jedinica Gradski muzej Grada Novalje (muzej u 

sastavu, u daljnjem tekstu: Gradski muzej) koja nema svojstvo pravne osobe i nema posebna 

ovlaštenja u pravnom prometu. 

 Gradski muzej svoje poslovanje obavlja u Novalji, na adresi Ulica kralja Zvonimira 27. 

 Gradski muzej obavlja muzejsku djelatnost koja obuhvaća skupljanje, čuvanje i 

istraživanje civilizacijskih, kulturnih i prirodnih dobara te njihovu stručnu obradu, trajno 

zaštićivanje muzejske građe, muzejske dokumentacije, muzejskih lokaliteta i nalazišta, 

njihovo neposredno i posredno predočavanje javnosti putem stalnih i povremenih izložaba, 

te objavljivanje podataka i spoznaja o muzejskoj građi i muzejskoj dokumentaciji putem 

stručnih, znanstvenih i drugih obavijesnih sredstava.  

 Gradski muzej mora imati voditelja kojeg imenuje i razrješava ravnatelj, a mora 

ispunjavati uvjete propisane Zakonom i Statutom.   

 

IV. TIJELA USTANOVE, UPRAVLJANJE I VOĐENJE POSLOVA 

USTANOVE 

 

Članak 9. 

 

 Centrom upravlja ravnatelj i poslovodni je i stručni voditelj Centra. 

 

 Ravnatelj donosi: 

 

 godišnji Program rada i razvoja, uz suglasnost osnivača, 

 godišnji Financijski plan i obračun, uz suglasnost osnivača, 

 Statut i njegove izmjene i dopune, uz suglasnost osnivača, 



3 

 

 predlaže osnivaču promjene i proširenje djelatnosti, 

 daje osnivaču prijedloge i mišljenja o pojedinim pitanjima iz djelokruga rada Centra, 

 organizira i vodi rad i poslovanje Centra, 

 izvršava godišnji Program rada i razvoja i nadzire njegovo izvršenje, najmanje jednom 

godišnje podnosi izvješće osnivaču o poslovanju Centra i realizaciji programa, 

 donosi opće i ostale akte, uz suglasnost osnivača, 

 odlučuje o pravima i obvezama djelatnika, 

 obavlja i druge poslove određene zakonom te Statutom i aktima Centra. 

 

Članak 10. 

 

 Ravnatelj organizira i vodi rad i poslovanje Centra, predstavlja i zastupa Centar, 

poduzima sve pravne radnje u ime i za račun Centra, zastupa Centar u svim postupcima pred 

sudovima, upravnim i drugim državnim i tijelima te pravnim osobama s javnim ovlastima.  

 Ravnatelj je odgovoran za zakonitost rada Centra.  

 

Članak 11. 

 

 Za ravnatelja se može imenovati osoba koja pored općih uvjeta utvrđenih Zakonom, 

treba zadovoljiti i posebne uvjete propisane Statutom. 

 Ravnatelja na temelju javnog natječaja imenuje i razrješava Gradsko vijeće Grada 

Novalje.  

 Mandat ravnatelja traje 4 (četiri) godine, a ista osoba može ponovno biti imenovana za 

ravnatelja.  

 

V. SREDSTVA POTREBNA ZA RAD USTANOVE  

 

Članak 12. 

 

 Za potrebe obavljanja djelatnosti Centra sredstva se osiguravaju na temelju godišnjeg 

Programa rada i razvoja iz sljedećih izvora: 

 Proračun Grada Novalje, Ličko-senjske županije 

 Državni proračun sukladno dostavljenim projektima te drugih tijela u skladu s njihovim 

odlukama 

 dobit od obavljanja vlastitih djelatnosti 

 zaklade, sponzorstva, dotacije i drugi vidovi pomoći. 

 

Članak 13. 

 

 Prostor i opremu za rad Centra osigurava osnivač.  

 

VI. NAČIN RASPOLAGANJA S DOBITI I POKRIVANJE GUBITAKA 

USTANOVE 

 

Članak 14. 

 

 Ako u obavljanju svoje djelatnosti Centar ostvari dobit, ta će se dobit upotrijebiti 

isključivo za obavljanje i razvoj djelatnosti Centra, sukladno planu i programu rada. 

 

 



4 

 

Članak 15. 

 

 Centar za obveze prema trećima odgovara cijelom svojom imovinom. 

 Osnivač odgovara solidarno i neograničeno za obveze Centra.  

 

VII. OGRANIČENJA GLEDE RASPOLAGANJA NEKRETNINAMA I 

DRUGOM IMOVINOM USTANOVE 

 

Članak 16. 

 

 Centar ne može bez suglasnosti osnivača steći, opteretiti ili otuđiti nekretnine i drugu 

imovinu čija je vrijednost veća od vrijednosti utvrđene Statutom. 

 

VIII. MEĐUSOBNA PRAVA I OBVEZE OSNIVAČA I USTANOVE 

 

Članak 17. 

 

 Osnivač se obvezuje da će redovito osiguravati financijska sredstva za rad Centra iz 

svojeg proračuna, a koja su namijenjena kulturnim djelatnostima, sukladno prihvaćenim 

programima rada. 

 

Članak 18. 

 

 Centar se obvezuje obavljati djelatnost za koju je osnovan, najmanje jedanput godišnje 

pismeno izvijestiti osnivača o svom radu, ostvarivanju svoje djelatnosti i svojih programa te o 

rezultatima poslovanja. 

 Na zahtjev osnivača Centar je dužan dostavljati izvještaje, programe rada i druge akte. 

 

IX. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 19. 

 

 Statutom Centra pobliže će se urediti sva ostala pitanja od važnosti za obavljanje 

djelatnosti i poslovanja Centra.  

Članak 20. 

 

 Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o osnivanju Centra za 

kulturu Grada Novalje („Županijski glasnik Ličko-senjske županije“ broj 9/07). 

 

Članak 21. 

 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Županijskom glasniku Ličko-

senjske županije“. 

 

KLASA:612-01/18-01/12 

URBROJ:2125/06-02/01-18-05 

 

 

GRADSKO VIJEĆE GRADA NOVALJE 

Predsjednica  

Vesna Šonje Allena, dipl.ing.arh. 



5 

 

 


